
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                   PDF SERVIS  �  ČÍSLO 40 � 6. ŘÍJNA  2003   

  40/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Ne USA, ale arabský svět  
hýbe světovou ekonomikou  
Jak je na tom vlastně svět s ropou  

Diskuse kolem růstu světové ekonomi-
ky se většinou točí kolem situace ve Spojených 
státech, jejich dvojitém deficitu financovaném 
centrálními bankami dalekého východu, jejich 
spotřebitelích, kteří "zachraňují" svět svou 
tendencí trávit volný čas v hypermarketech a 
podobně. Všechny tyto argumenty se, až na 
výjimky zaměřené na růst produktivity 
(většinou spojený s technickým rozvojem po-
sledních 10 až 15 let), orientují na poptávkovou 
stranu problematiky. Poslední krok OPEC, který 
od října sníží těžbu zhruba o 3 % (resp. plánuje, 
historicky snad pouze Venezuela neporušila 
dané kvóty v rámci kartelu) ale opět upírá po-
zornost na nabídkovou stranu problému, respek-
tive její "energetickou část". Ta byla během 
minulého století rozhodujícím faktorem pro 
celosvětový vývoj nejen v rámci měsíců, ale i 
na celá desetiletí.  

Co se týká prokázaných rezerv ropy v 
jednotlivých světových oblastech, koláčový 
graf ukazuje dominanci Středního východu se 

69 % potvrzených rezerv ropy. Podívejme se 
nyní na velikost těžby. Následující graf ukazuje 
vývoj produkce ropy v hlavních světových 
regionech od roku 1965.  

V grafu je patrných několik význam-
ných mezníků. Především jde o světovou rop-
nou krizi na přelomu 70. a 80. let 20. století, 
vyvolanou snížením těžby na Středním Výcho-
dě. Na konci 70. let lze naopak pozorovat nárůst 
podílu zemí Sovětského svazu, který částečně 
vyplnil mezeru po zemích Středního Východu. 
Jeho těžba naopak klesá na počátku 90. let díky 
výrazným strukturálním změnám v těchto ze-
mích. Patrná je rovněž postupně rostoucí těžba 
v Evropě.  

Z grafu je tak opět patrný rozhodující 
vliv Středního Východu nejen z hlediska celko-
vé velikosti těžby ropy, ale i (možná hlavně) z 
hlediska fluktuací těžby. Právě tato fluktuace 
představuje jeden z rozhodujících nabídkových 
vlivů působících na globální ekonomiku.  

J i ř í  S o u s t r u ž n í k   

P a t r i a  F i n a n c e  ( h t t p : / / w w w . p a t r i a . c z )  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Bývalý šéf GECB Petr 
Šmída v bance skončil 
Bývalý ředitel GE Capital 
Bank (GECB) Petr Šmída 
odešel z banky. Informoval o 
tom mluvčí banky Jan Hainz. 
Podle informací serveru Euro 
OnLine míří Šmída za svým 
bývalým kolegou Martinem 
Pileckým do ruské Alpha 
Bank.  
Šmída byl ředitelem české pobočky GECB do 
loňského srpna. Poté působil jako viceprezident 
GE Consumer Finance v USA, kde zodpovídal 
za kvalitu v 35 zemích. 
 

L. Černý místopředsedou 
představenstva eBanky  

Novým místopředsedou 
představenstva eBanky je 
od 1. října Luboš Černý 
(33). Na postu nahradil 
Petera Holloviče, který po 
šesti letech působení v 
představenstvu odchází z 
banky. Hollovič také v 
eBance řídil informační 

technologie (IT). Na tomto postu ho nahradí 
Jaroslav Kafka (34), který se tímto oborem v 
bance zabývá šest let.  
L. Černý pracoval krátce v ČNB, poté v Komerč-
ní bance a ČSOB, kde se zabýval řešením tzv. 
šedých aktiv bývalé IPB. V eBance je rok, od 
října loňského roku je také členem představen-
stva banky.  
 

P. Jeníček členem 
představenstva ČSOBL 
Člen představenstva společnosti ČSOB Leasing 
(ČSOBL)  Ota Mandys (40) odstoupil z funkce v 
souvislosti s ukončením pracovního poměru. Na 
jeho místo dozorčí rada firmy zvolila Petra 
Jeníčka (33), který současně zastává pozici 
výkonného ředitele pro finanční řízení. 
Dozorčí rada ČSOB Leasing opět zvolila členem 
představenstva Karla Boučka (46), jenž byl 
následně potřetí za sebou zvolen i předsedou 
tohoto orgánu. Bouček působí rovněž jako gene-
rální ředitel společnosti ČSOB Leasing, a to již 
od jejího založení v roce 1995. 

( Č T K ,  R E D )  

LIDÉ 
Vývoj produkce ropy v hlavních světových 
regionech od roku 1965 

Zdroj: BP, OGJ, Patria Finance  

PŘEŽIJÍ HOTOVÉ PENÍZE ROK 2010? 
Komise pro platební styk a platební instrumenty České bankovní asociace pořádá ve 
spolupráci s Českou národní bankou konferenci, jejímž cílem je vyvolat diskusi k 
posouzení reálnosti takového záměru v podmínkách České republiky. 
 

Aktuálními tématy konference budou otázky hotovostního peněžního oběhu z hlediska 
jeho vývoje, ale i rizik spojených s používáním hotovosti. Konference přinese pohled 

různých subjektů českého trhu - v programu vystoupí náměstek ředitele sekce peněžní a platebního 
styku ČNB  JUDr. L.Surga,  Ing. Matějka (Česká spořitelna), Ing. J. Jurek (Česká pošta), Ing. T. Sklenář 
(TESCO), Ing. J. Čarný (Mastercard Europe), Ing. Z. Fučík (NCR ČR), Ing. M. Zátka (SBK), Ing. Z. 
Hodek (Kooperativa, pojišťovna), PhDr. M. Fábera (Group 4 Securitas). 

 Konference se uskuteční  dne 16. října od 9.00 do 15.30 v Kongresovém centru ČNB, Praha l,  
Senovážné nám. 30. Přihlášky je možné získat v ČBA, Vodičkova 30. 110 00 Praha 1 (tel. 224 225 926).  

Podíl světových regionů na rezervách ropy 
v roce 2001, potvrzuje dominanci Středního 
východu 

Zdroj: BP, OGJ, Patria Finance  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


   40/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

UDÁLOSTI 

ČR přijme euro nejdříve v roce 2009 
Češi by mohli začít používat euro místo koruny v roce 2009 či 2010. Za reálné termíny to ozna-

čily centrální banka a ministerstva financí a průmyslu a obchodu. Podmínkou je, že vláda bude pokračo-
vat v reformách. České hospodářství musí mít prostor, aby se více "sladilo" s ekonomikami eurozóny. 
Přiblížit se musí hlavně struktura hospodářství či ekonomický cyklus. Šest až sedm let by na to mělo 
stačit. Rychlejší přijetí eura by ale mohlo ekonomiku poškodit.  

ČNB: Inflace v příštích letech kolem 3 %  
Inflace v ČR by měla v příštích letech zůstat nízká. ČNB předpokládá, že bude pohybovat kolem 

3 %. Ani po roce 2005 by neměla překročit 4 %. Cíle měnové politiky centrální banky jsou založeny na 
stabilitě směnného kurzu okolo současných hladin. Česká ekonomika by měla v letech 2004 až 2006 růst 
asi o 3 až 4 %, hlavně v závislosti na exportu.  

Zadlužení domácností roste již dva roky  
Na konci září 2001 činily dluhy domácností 122 mld. Kč, ke konci letošního srpna již 209,6 

mld. Kč. Loni v srpnu činily dluhy domácností 158,3 mld. Kč a každý měsíc se tak v průměru zvýšily o 
více než 4 mld. Kč. Za srpen přibylo 5,4 mld. Kč dluhů, vyplývá z informací ČNB. 

Další desetileté dluhopisy za 15 mld. Kč  
Stát vydá 13. října emisi desetiletých dluhopisů v hodnotě 15 mld. Kč. Cenné papíry v nominál-

ní hodnotě po 10 tis. Kč budou ročně úročeny 3,7 %. Aukce se uskuteční 8. října. Dluhopisy jsou splatné 
v polovině roku 2013, sdělila ČNB. Centrální banka také ohlásila výsledek aukce půlročních dluhopisů v 
celkové hodnotě 9 mld. Kč. Stát prodal všechny cenné papíry v nominální hodnotě 1 mil. Kč za kus s 
průměrným výnosem 2,06 %. Investoři celkem požadovali dluhopisy za téměř 12,4 mld. Kč. 

Nový projekt vydavatelství Economia 
 

Vydáním nultého čísla časopisu FP-finanční poradce odstartoval 24. září nový projekt 
vydavatelství Economia. Projekt FP-finanční poradce je jako jediný u nás určen pro profesionály 
v oboru zprostředkování finančních služeb.  

 

Potřebné informace však v něm najdou všichni, kteří potře-
bují zpravodajství, analýzy i rady a náměty jak dosáhnout obchodní-
ho úspěchu v oblasti finančního poradenství. Součástí tohoto multi-
mediálního projektu je kromě měsíčníku FP-finanční poradce také 
elektronický týdeník FPnews, webové stránky FPweb a od příštího 
roku i odborné katalogy finančních produktů a konferenční servis. 

"Kvalita finančního poradenství je bezesporu otázkou úrovně 
vzdělání a informovanosti osob působících v tomto oboru. Jedním ze 
zdrojů informací by měl být i odborný časopis, který by nejen informo-
val o vývoji finančního trhu, ale současně poskytoval i praktické ná-
měty a rady, jak v oboru uspět," říká ředitelka divize odborného tisku 
vydavatelství Economia Sylvie Šmeráková. Šéfredaktor FP-finanční-
ho poradce Petr Fejtek o novém projektu řekl: „Hlavním cílem projektu je poskytovat čtenářům všechny 
důležité informace, které potřebují ke své práci a které dosud museli pracně vyhledávat v různých zdro-
jích. Něco podobného však s pouhým časopisem vydávaným jednou měsíčně nelze zvládnout. A to je 
důvod, proč zároveň s tištěnou verzí budou mít předplatitelé k dispozici týdenní noviny v podobě e-
mailového zpravodajství FP-news či vstup na webovou stránku FP-web umožňující systematickou práci 
s daty. Tím ovšem paleta možností nového projektu nekončí. V blízké budoucnosti zahájíme vydávání 
produktových katalogů FP-guide, které bude možné použít jako pomůcku pro práci s klienty. Chceme se 
stát i partnerem či organizátorem odborných akcí a profesní soutěže. To vše pod společnou značkou FP.“ 

Časopis FP-finanční poradce má tři základní tematické sekce. V sekci věnované finančním pro-
duktům budou pravidelně zveřejňovány přehledy nových produktů na trhu, podrobně budou analyzová-
ny principy jejich fungování a vzájemná srovnání. K dispozici budou doporučení i nástroje napomáhající 
práci s klienty, například statistiky, grafy a orientační výpočty. Sekce Téma bude přinášet informace 
související s vývojem a regulací finančního trhu, informace o vývoji spotřebitelského chování zákazní-
ků. Aktuálním tématem jistě bude očekávaná daňová a penzijní reforma. Samostatná sekce časopisu 
bude zaměřena přímo na práci finančních poradců. Dominovat budou především informace a postupy, 
které mohou napomoci úspěšnému prodeji, například psychologie prodeje a prodejní techniky, nástroje 
na podporu prodeje nebo nové technologie umožňující jednodušší či kvalitnější práci se zákazníky. Já-
drem této části bude rubrika „portfolio“ s příklady sestavení osobních finančních plánů. Chybět nebudou 
ani kariérní příběhy úspěšných poradců. 

Obdobné tituly vycházejí ve většině vyspělých evropských zemí. Například ve Velké Británii je 
to časopis Financial Advisor a v Německu časopis Kurz. 

( R E D )  

Předplaťte si FP-finančního poradce. Získáte každý měsíc – časopis FP - finanční 
poradce, každý týden – zpravodajský newsletter FP-news, každý den – profesionální website 
FPweb.cz. Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22 nebo na www.FPweb.cz. 

Sylvie Šmeráková, ředitelka 
divize odborného tisku vyda-
vatelství Economia, a Petr 
Fejtek, šéfredaktor FP-
finančního poradce 

Encyklopedie platebních 
karet od Pavla Juříka 
Minulý čtvrtek 2. října proběhl slavnostní křest 
nové knihy Pavla Juříka Encyklopedie plateb-
ních karet – Historie, současnost a budoucnost 
peněz a platebních karet“. Křest se konal v 
prostorách bývalého trezoru ČNB, kde je nyní 
instalována stálá expozice Lidé a peníze. Knihu 
vydalo nakladatelství Grada Publishing. 
Jde o první takto reprezentativní a přehlednou 
publikaci o platebních kartách nejen v České 
republice, ale na světě vůbec. Vyznačuje se širo-
kým záběrem, aktuálností, bohatou obrazovou a 
jinou grafickou dokumentací. Nakladatelství 
Grada ji připravilo ve spolupráci s řadou partnerů 
a institucí, mezi nimiž zaujímají čelné místo 
Česká národní banka, Raiffeisenbank, hlavní 
partner vydání knihy a slavnostního křtu knihy, a 
Travelex Czech Republic. Mezi více než padesáti 

pozvanými novináři, 
odborníky a finančníky 
byli čestnými hosty An-
dew Wels, zástupce ve-
doucího obchodního od-
dělení velvyslanectví 
Spojeného království 
Velké Británie a Severní-
ho Irska, Simona Kalvo-
da, předsedkyně Britské 

obchodní rady v Praze a kmotři knihy Kamil 
Ziegler, generální ředitel Raiffeisenbank, Jiří 
Krejča, generální ředitel Travelex Czech Repub-
lic a Tomáš Hládek, ředitel sekce peněžní a pla-
tebního styku ČNB. 
 

Konference DW Symposium 
a Bill Inmon  
Dne 25. září proběhla v Praze konference DW 
Symposium, kterou pořádala společnost Adastra 
a DW Klub. Konference byla výjimečná hned ze 
dvou důvodů - pozvání na konferenci přijal za-
kladatel oboru data warehousingu (DW) Bill 
Inmon a sešlo se zde přes 130 profesionálů z 
oboru. Po celý den v sálech pražského Autoklubu 
probíhaly přednášky a diskuse na téma dataware-
housing. Diskutovala se historie datových skla-
dů, technologická problematika, dobré i špatné 
zkušenosti s dodavateli technologií. Bill Inmon 

hlavní řečník konference potvrdil svou pověst 
charismatického propagátora datových skladů. 
Přínosem pro účastníky bylo získání argumentů, 
jak prosazovat vývoj DW na úrovni managemen-
tu a představenstva. Jednou z nejzajímavějších 
přednášek byl přehled deseti chyb, kterých je 
třeba se vyvarovat při úspěšném budování ro-
bustního řešení datových skladů a business intel-
ligence. Bill Inmon si také "zavěštil" a přednesl, 
kam se podle něj bude ubírat tento obor v bu-
doucnosti.  
 

( I V ,  P E )  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz


   40/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ŽB oslovuje retailovou klientelu balíčky  
Výhodné balíčky pro retailové klienty se od 1. října staly páteří nabídky Živnostenské banky. 

Osobní Menu Standard, Forte a Grand využívají know-how UniCredit Group. Prostřednictvím balíčků 
získá klient za jeden paušální poplatek (99, 149 nebo 289 Kč měsíčně) všechny základní bankovní služ-
by. Může provádět neomezený počet tuzemských elektronických transakcí. Další součástí jsou meziná-
rodní platební karty a systémy přímého bankovnictví. Banka nabízí i další balíčky pro podnikatele.     

Wüstenrot úročí úspory až 3,5 % 
Ještě v říjnu mohou zájemci o stavební spoření využít mimořádně výhodné úročení úspor, které 

nabízí stavební spořitelna Wüstenrot.  Díky úrokovému bonusu 25-40 % z částky připsaných úroků se 
čistý roční úrok klienta, který neuplatní nárok na úvěr ze stavebního spoření, vyšplhá po pěti letech na  
3,1 %, po šesti letech dosáhne 3,25 % a po sedmi letech 3,5 %.  A to je o 1,5 %  více než je obvyklý 2% 
úrok z úspor. Výhodně lze takto úročené stavební spoření Wüstenrot využít pro děti.  

KB s novým spotřebitelským úvěrem 
Komerční banka uvedla 1. října na trh nový produkt z oblasti spotřebitelských úvěrů – Perfektní 

půjčku. Úvěr je konstruován tak, že si žadatel sám může stanovit výši měsíční splátky a částečně i den, 
kdy má být splátka realizována. Za vyřízení půjčky neplatí klient žádné poplatky a stejně tak neplatí za 
vedení úvěrového účtu. K Perfektní půjčce je zdarma poskytnuto i kolektivní životní pojištění. 

Prodej cizí měny bez poplatku  
České spořitelna bude ve svých směnárnách nabízet prodej cizí měny v hotovosti za české koru-

ny až do konce roku bez poplatků. Toto zvýhodnění banka zavedla v červnu a původně mělo skončit 
koncem září. Bezplatný prodej hotovosti v cizí měně se týká všech běžných evropských měn včetně 
chorvatské měny (HRK) a také amerických dolarů.  

ČS zřejmě koupí větší domácí PF  
Česká spořitelna zřejmě koupí některý z větších penzijních fondů (PF) působících na domácím 

trhu. Účastní se již soutěže na prodej některého z fondů. "Do měsíce by měl být znám výsledek," řekl člen 
představenstva banky Martin Škopek. Odmítl však sdělit, o který penzijní fond jde. Spořitelna chce pen-
zijní připojištění ve své skupině posílit přesto, že má druhý nejsilnější PF podle počtu klientů.  

Soutěž Best Web 2003 zahájena 
Peníze.CZ opět po roce přicházejí se soutěží Best Web 2003. V každém ročníku se hodnotí weby 

největších institucí jednotlivých finančních segmentů a v každém z nich se udělují dvě ceny - cena od-
borné poroty a cena čtenářů Peníze.CZ. Jméno banky s nejlepším webem podle odborné poroty a podle 
hlasování veřejnosti bude známé v pátek 10. října. 

ÚOOÚ: Příliš mnoho údajů o klientech 
Domácí banky mohou podle Úřadu na ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) po svých klientech 

požadovat příliš mnoho citlivých údajů. Na jaře příštího roku by to již neměly mít tak jednoduché. ÚO-
OÚ a ČNB totiž připravují změnu bankovního zákona. Připomínky k současné podobě bankovního zá-
kona má i EU. Úřad uznává, že banky si například při poskytování úvěru mají právo zjistit prostřednic-
tvím citlivých údajů bonitu klienta. "Ony ale mohou požadovat citlivé údaje například i při založení 
účtu, což může být v některých případech zbytečné," upozornila Alena Kučerová z ÚOOÚ.  

ÚOOÚ provádí šetření v eBance 
eBanka bude muset prokázat, že čísla mobilních telefonů, která sbírala od potenciálních klientů 

v letní reklamní kampani, získala se souhlasem jejich majitelů, řekli zástupci Úřadu na ochranu osobních 
údajů (ÚOOÚ), který eBanku zhruba měsíc prošetřuje. "Nepochybně se jedná o předání (mobilních 
čísel) bez souhlasu třetích osob. Banka to (souhlas) bude muset prokázat," řekl šéf úřadu Karel Neuwirt. 
ÚOOÚ by měl šetření skončit do konce letošního roku.  

Soutěž o IPB Real vyhrála lucemburská Orco 
Realitní společnost IPB Real z bývalé bankovní skupiny IPB získá lucemburská Orco Property 

Group. Její česká pobočka nabídla za 100 % IPB Real nejvíce, tedy 417 mil. Kč. Oznámila to Česká 
konsolidační agentura. Stát z této transakce získá přes 600 mil. Kč. Konsolidační agentura totiž rovněž 
firmě Orco a její české pobočce Americká 33 a.s. prodá pohledávku IPB Real Development za 190 mil. 
Kč. Transakci ještě musí schválit česká vláda a úřad pro hospodářskou soutěž.  

BANKY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 10/2003,  
které vychází 16. října, najdete: 

 

BANKOVNÍ POPLATKY: NAHLÉDNUTÍ DO SAZENÍKŮ BANK  
CESTA DO EUROZÓNY—VYBRANÉ MAĎARSKÉ LEKCE 

PLATEBNÍ STYK V EVROPSKÉ UNII 
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Nová barva pro dolary  
Charakteristická zelená barva amerických dolarů, 
která nejrozšířenější měnu světa odlišuje od 
ostatních, zpravidla vícebarevných papírových 
peněz, začíná uvolňovat místo i jiným odstínům. 
Jako první se 9. října objeví dvacetidolarovka 
s nádechem tmavě růžové a modré (na snímku, 
pro srovnání dole současná jednobarevná podo-
ba). Nové zbarvení patří mezi ochranné prvky, 

které pro své měny zavedla již většina států. 
Barvy se totiž prolínají tak, že je nelze věrně 
zkopírovat. V dalších letech budou následovat 
padesátidolarovky a stodolarovky, přičemž každá 
hodnota bude mít svůj charakteristický odstín. 

Americký ministr financí John Snow ujišťuje 
občany, že tentokrát padělatelé dolaru spláčou na 
výdělkem. Dosud připadá na každých deset tisíc 
bankovek jeden až dva padělky. Na nové tříba-
revné dvacetidolarovce je především velmi rafi-
novaný a tudíž stěží kopírovatelný vodoznak. 
Ochranný proužek se také nedá jen tak přehléd-
nout. A tři barvy se tak prolínají, že to žádný 
"xerox" nemůže spolehlivě reprodukovat. 
Přinese barevnost americké měny větší bezpeč-
nost? Jak přiznává Rezervní federální úřad, padě-
latelé ve zvýšené míře využívají při výrobě faleš-
ných bankovek stále sofistikovanější digitální 
technologie. Podle amerických tajných služeb 
vzrostl výskyt takto vyrobených falešných plati-
del za posledních sedm let o vysokých 40 %.   
 

Sazby ECB beze změny  
Evropská centrální banka ponechala 2. října 
sazby beze změny na 2 %. Podle banky je inflace 
nízká a objevují se známky mírného hospodář-
ského oživení, takže další snižování není nutné.  
 

Výzva pro kandidáty 
eura ke spolupráci  
Maďarská národní banka (NBH) vyzvala centrál-
ní banky střední Evropy, aby v jednáních o vstu-
pu těchto zemí do eurozóny zaujaly společný 
postoj. Společné stanovisko by bylo dobré zvláš-
tě při interpretaci pravidla směnného kurzu, řekl 
guvernér NBH Zsigmond Járai. "Pětice středoev-
ropských bank skutečně stále spolupracuje," řekl 
Járai. Kromě Maďarska se těchto jednání účastní 
centrální bankéři ČR, Polska, SR a Slovinska.  
 

Mince na podporu OH  
Řecká centrální banka vydá zvláštní minci v 
hodnotě 2 EUR, kterou bude po celé Evropě 
prodávat jako suvenýr. Zisk z jejího prodeje bude 
podle guvernéra centrální banky Nicholase Gar-

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


   40/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Na splátky se pořizují i školní potřeby  
Nákupy do škol letos v srpnu výrazně podpořily rekordní výsledky objemu zboží nakoupeného 

na splátky. Společnost GE Capital Multiservis (GECM) zaznamenala v srpnu 2003 nejvyšší objem finan-
cované částky i počet uzavřených smluv u Multiservis úvěru a nákupní úvěrové O.K. karty. Zákazníci 
společnosti GECM uzavřeli v srpnu 2003 celkem 19 822 smluv na Multiservis úvěr (například v lednu 
2003 to bylo 14 445 smluv) a provedli více než 150 tisíc transakcí O.K. kartou (oproti 110 tisícům trans-
akcí v lednu 2003). Objem financované částky v osmém měsíci se oproti lednu 2003 zvýšil v případě 
Multiservis úvěru o 45 % a O.K. karty o 62 %.  "Výsledky jasně dokazují, že nákup školních potřeb na 
splátky je před platbami v hotovosti upřednostňován stále více. Souvisí to také se sortimentem školního 
zboží. Nároky se neustále zvyšují, například počítač je dnes již samozřejmou součástí vybavení školáka," 
komentuje trend ředitel a předseda představenstva GE Capital Multiservis Jiří Pathy.  

Letošní srpen byl také nejúspěšnější při srovnání se stejným obdobím v předešlých dvou letech. 
Objem financované částky u Multiservis úvěru byl v osmém měsíci roku 2002 186 mil. Kč, v roce 2003 
to již bylo o 17 % více. Podobně je tomu i v případě O.K. karty: objem financované částky byl v srpnu 
roku 2002 242 mil. Kč,  v roce 2003 o 40 % více.  

( B A ,  Č T K ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Prodej neživotního pojištění za 4,1 mld Kč  

Pojišťovna České spořitelny (PČS) prodá Kooperativě neživotní pojištění za předběžnou cenu 
4,1 mld. Kč. Uzavření transakce a stanovení konečné ceny na základě výsledků PČS za rok 2003 je 
plánováno na počátek příštího roku. Konečná cena se může lišit o 10 % oběma směry. Předmětem prode-
je je celá neživotní část pojišťovny, takže do Kooperativy přejdou i zaměstnanci a hmotný majetek PČS.   

PČS, která se nyní zaměří na životní pojištění, oslovila s nabídkou prodeje neživotního pojištění 
pět velkých pojišťoven. ČS bude prodej části PČS schvalovat na valné hromadě 4. listopadu. Podpis 
smlouvy o prodeji je plánován na polovinu listopadu. Ke konečnému vypořádání by mělo dojít v prvním 
čtvrtletí 2004. Kooperativa se stala v srpnu vítězem soutěže kvůli nejlepší ceně a strategii do budoucna. 
ČS uzavřela s Kooperativou smlouvu o strategickém partnerství, takže bude zprostředkovávat neživotní 
pojištění v celé své finanční skupině, zatímco Kooperativa bude ve své síti nabízet produkty skupiny ČS.  

Novinka v nabídce zaměstnaneckých výhod  
Česká pojišťovna zavedla nový motivační nástroj pro klíčové pracovníky - životní pojištění 

MANAŽER. Je určeno pro zaměstnance ve významných pozicích, ale jeho majitelem je po dobu trvání 
smlouvy firma, která má ke smlouvě dispoziční právo. Pro firmy představuje výhodnější formu odměňo-
vání, než je zvyšování mzdy, a navíc přispívá ke stabilizaci pracovníků. Životní pojištění MANAŽER 
sjednává pro vybrané pracovníky zaměstnavatel, který jej také plně hradí. Jedná se o vztah, ve kterém je 
majitelem pojištění firma a pojištěným je vybraný pracovník. Pojištění se sjednává na dobu tří, čtyř nebo 
pěti let, což je obvyklé trvání manažerských smluv.  

SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

ganase investován do dokončení rekonstrukcí 
spojených s olympijskými hrami. Mince bude v 
oběhu v eurozóně od 1. ledna 2004. Centrální 
banka očekává zisk kolem 100 mil. EUR.  
Nové mince mohou Řekové vydávat na základě 
povolení ekonomického a finančního výboru EU. 
Mince s olympijskými výjevy se přitom budou 
moci používat i jako běžné platidlo. 
 

Credit Suisse má  
zájem o německé banky  
Švýcarská banka Credit Suisse plánuje převzít 
některé německé peněžní ústavy pro drobnou 
klientelu. Během tří let tak chce vstoupit na 
tamní trh, řekl výkonný ředitel banky Oswald 
Grübel.  "Ve střednědobém výhledu máme zájem 
o zásadní akvizice v Německu," řekl. Prvním 
krokem by mohla být koupě malé soukromé 
banky zaměřené na bohaté klienty, například 
BethmannMaffei ze skupiny HVB. "V příštích 
třech letech by zde mohly být příznivé podmínky 
pro akvizice," dodal Grübel. Jména bank, o něž 
by Credit Suisse měla zájem, však neuvedl.  
 

BP: Syndikovaná půjčka  
Britský ropný gigant BP vybral čtyři banky, které 
povedou syndikovanou půjčku na ropovod v 
Gruzii. Výstavba ropovodu Baku-Tbilisi-Ceyhan 
přijde na 2,9 mld. USD a má se stát hlavní ex-
portní cestou pro kaspickou ropu na světové trhy. 
Těmito bankami jsou japonská Mizuho, Société 
Générale z Francie, nizozemská ABN Amro a 
americká Citigroup. Tyto banky pošlou pozvání 
dalším asi 20 bankám k účasti v syndikátu. Ty 
své návrhy předloží do konce října. Celý proces 
by měl být dokončen počátkem roku 2004. 
 

Z PKB na Dexia banka   
Slovenská Prvá komunálna banka (PKB) změni-
la název na Dexia banka Slovensko. Přejmenová-
ní banky, která od roku 2000 patří do mezinárod-
ní finanční skupiny Dexia, je vyvrcholením dlou-
hodobého procesu změn. Slovenská Dexia, která 
se zaměřuje hlavně na financování menších ve-
řejných projektů, bude mít také nového šéfa. 
Rezignoval totiž prezident a předseda předsta-
venstva PKB Jozef Mihalik. Jeho nástupce zatím 
není vybrán, funkci bude prozatím zastávat vice-
prezident PKB Francis Jacques Teynier.  
 

IBM pro banku Nordea  
Společnost IBM podepsala desetiletý kontrakt v 
hodnotě 2,2 mld. EUR na poskytování technolo-
gických služeb největší skandinávské bankovní 
skupině Nordea. Rozhodnutí je součástí snahy 
banky výrazně snížit náklady.  
 

Na obnovu Iráku bude 
třeba 36 mld. USD 
Světová banka a OSN odhadují, že Irák bude v 
letech 2004-2007 potřebovat na obnovu 36 mld. 
USD ve 14 prioritních sektorech. Jen pro rok 
2004 prý Irák bude na rekonstrukci potřebovat 
kolem 9,2 mld. USD.V období 2004-2007 jsou 
potřeby odhadnuty (podle sektorů) na 24,2 mld. 
USD pro infrastrukturu, 7,2 mld. USD pro zdra-
votnictví, školství a zaměstnanost a 3 mld. USD 
pro zemědělství a zásobování vodou. 
Tyto odhady OSN a SB zveřejnily na přípravné 
schůzce mezinárodní konference dárcovských 
zemí o rekonstrukci Iráku, která se uskuteční ve 
španělské metropoli 23. a 24. října. 

( B A ,  Č T K ,  H N ,  P E )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Prospekty CP míří v Evropě ke sjednocení 

Investoři na evropských kapitálových trzích se pravděpodobně brzy dočkají sjednocení současné 
roztříštěné podoby prospektu cenných papírů (CP). Jde o další krok na cestě k tzv. evropskému pasu 
emitentů. Doporučení k obsahu a formě prospektů 3. října vydal Evropský výbor regulátorů cenných 
papírů (CESR), poradce Evropské komise. Oznámila to Komise pro cenné papíry, která je spolu s další-
mi regulátory kandidátských zemí pozorovatelem CESR. 

Kapitálová přiměřenost a ochrana investorů 
Nebankovním obchodníkům s cennými papíry skončilo přechodné období a od října musejí plnit 

pravidla kapitálové přiměřenosti. Při překračování limitů může KCP i odejmout licenci. Bankovní ob-
chodníci zde spadají pod dohled centrální banky.  

Nebankovních obchodníků KCP eviduje přes 50 z celkových 70 a na nové pravidlo jim poskytla 
šestiměsíční lhůtu na přípravu. Ukazatele musí firmy zaslat do 20. dne následujícího měsíce. Kapitálová 
přiměřenost vychází z předpisů platných v EU a měla by posílit ochranu investorů.  

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   40/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Další přednáška o investování z pravidelného 
veřejného cyklu, tentokrát na  téma 

 

Využívejte maximálně všech výhod 
fondů aneb jaké služby a zvýhodnění 

se vám nabízí 
 

se koná v úterý 7. října 2003 v 17.00 v Investič-
ním koutku České spořitelny v Praze 1, Rytířské 

ulici 29. Přednášet bude Martin Viktora 
z největší tuzemské investiční společnosti IS ČS. 

Přednášky pro veřejnost zde probíhají každé 
první úterý v měsíci, vstup je volný pro odborní-

ky i nejširší veřejnost.  
Více informací na 272 733 313, 603 72 88 51.  

ZE ZAHRANIČÍ 
Likvidace škod spojených s teroristickým útokem na 
WTC v New Yorku prochází pozoruhodnými peripetiemi 
 
Realitní magnát Larry 
Silverstein, nájemce 
obou budov Světového ob-
chodního střediska (WTC) 
v New Yorku, zničených 
při teroristickém úroku 
islámských teroristů 11. 
září 2001, uspěl nedávno 
ve svém sporu s dvaadva-
ceti pojišťovnami. Jed-
nání se konalo u odvola-
cího soudu na Dolním 
Manhattanu v New Yorku. 
Nemalou měrou mu k úspě-
chu pomohl i jeho advo-
kát Herbert Wachtell. 

 
V prvoinstančním řízení, které se ko-

nalo v loňském roce před soudcem Johnem 
Martinem, Larry Silverstein neuspěl. Před-
mětem soudního projednávání bylo, zdali při 
útoku na WTC (World Trade Centre) došlo 
k jedné či ke dvěma pojistným událostem.  

Pojišťovny zastávají názor, že útok 
na obě dvě věže WTC v podobě jedné koor-
dinované akce představoval jednu pojistnou 
událost. Pravidla WilProp, podle nichž je 
majetkové pojištění WTC koncipováno, 
definují pojistnou událost jako ztrátu nebo 
poškození věci v důsledku přímého či nepří-
mého zásahu nebo v důsledku série zásahů 
(jedná se o koncept majetkového pojištění, 
na němž se podílel makléřský kabinet Wil-

lis). Soudce Martin loni posoudil zničení 
WTC podle definice WilProp jako jednu 
pojistnou událost. 

Proti tomu ihned protestoval Silver-
steinův právník Herbert Wachtell s argumen-
tem, že ještě před samotným útokem 11. září 
byly v New Yorku takové pojistné smlouvy 
zakázány. Soudce údajně nepochopil zákoni-
tosti majetkového pojištění podle pravidel 
WilProp.  

Silverstein dal poté přepracovat po-
jistnou smlouvu tak, že termín pojistná udá-
lost již nebyl přesně definován. S takto nově 
upravenou pojistnou smlouvou souhlasila jen 
pojišťovna Travelers Property Casualty. 
Ostatní pojistitelé se k navržené změně ne-
vyjádřili. Tím podle Wachtela stejně jako 
Travellers se změnou souhlasili. 

Předsedající soudce Jose Cabrans 
Wachtelovi odporoval a podivoval se zejmé-
na nad tím, jak je možné, že ostatní pojišťov-
ny souhlasily, když návrh pojistné smlouvy 
vůbec neviděly.  

Právní zástupce švýcarské zajišťov-
ny Swiss Re Barry Ostranger označil Wach-
telovo vystoupení za blud a nesmysl. Podle 
něho není možné očekávat, když jedna 
z pojišťoven podle jeho názoru neobezřetně 
odsouhlasila novou podobu pojistné smlou-
vy, že její podmínky budou jako závazné 
platit i pro pojišťovny ostatní. Dotyčná po-
jistná smlouva totiž v tu dobu nebyla ještě 
dokončena. 

Závěrečnou řeč pronesl osobně Sil-
verstein. Pateticky vylíčil, že spor se musí 
vyřešit rychle, protože potřebuje prostředky 
na výstavbu nových objektů. Unavení a zma-

tení soudci mu nakonec dali za pravdu a 
původní verdikt soudce Martina zrušili. 
V praxi to znamená, že nájemce má nyní 
opět šanci získat místo tři a půl miliardy 
dolarů zhruba dvojnásobek. 

Pojišťovny i zajišťovny však hledají 
cesty jak dostat prostředky vyplacené na 
pojistná plnění zpět. Podle nedávného ozná-
mení časopisu Insurance Journal pět velkých 
pojišťovacích skupin podalo žalobu na před-
pokládaného strůjce útoků Usámu bin Ládi-
na a spolupachatele, jimiž jsou podle žaloby  
teroristická organizace Al Káida, vlády Irá-
nu, Iráku, Súdánu, Saúdské Arábie a spolu s 
nimi bankovní a další instituce, které teroris-
ty podporovaly. 

Žaloba může do určité míry reálně 
počítat se získáním alespoň části vkladů, 
které již byly členům Al Káidy a dalších 
teroristických organizací zmrazeny na jejich 
účtech v amerických, britských a švýcar-
ských bankách.  

Podle listu Wall Street Journal budou 
žalobci požadovat až tři sta miliard dolarů, 
neboť až do této výše mohou být vyčísleny 
nároky pojištěných obětí teroristického úto-
ku z 11. září 2001. 

Jakého výsledku dosáhne Larry Sil-
verstein v jednání ohledně stanovení výše 
pojistného plnění, o tom rozhodne další 
soudní stání. Závěr tohoto sporu zatím není 
v dohledu. Je však jisté, že na něj čekají 
nejen zástupci zmíněných dvaadvaceti pojiš-
ťoven, ale též všech významných zajišťoven, 
které pojistku WTC zajišťovaly. 

 
P ř i p r a v i l  M i c h a e l  P . Š k o r p i l  

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 
 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 11/2003, které vyjde  
20. listopadu, najdete přílohu, jejímž hlavním tématem budou  
poslední novinky v oblasti FINANCOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH PROJEKTŮ.  

 

Najdete zde informace o strukturálních fondech EU a jejich  
využití, o municipálních úvěrech a zkušenostech bank z této 

oblasti, o ratingu měst a obcí a mnoho dalších. 
 

Rovněž zde najdete speciální přílohu s názvem MODERNÍ KANCELÁŘ.   

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, 
tel: 233 071 781 nebo 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz

